1、 会计政策变更

财政部于 2018 年 6 月 15 日发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的

通知》（财会[2018]15 号）。新修订的财务报表格式主要将资产负债表的部分项目合并列报，

在利润表中将原“管理费用”中的研发费用分拆单独列示，新增“研发费用”项目。

本公司执行财会[2018]15 号修订的财务报表格式的主要影响如下：

会计政策变更内容和

原因
受影响的报表项目

2017 年 12 月 31 日

调整前金额 调整后金额

应收票据和应收账款

合并列示

应收票据 9,727,076.90 -

应收账款 171,705,332.32 -

应收票据及应收账款 - 181,432,409.22

应付票据和应付账款

合并列示

应付账款 645,925.00 -

应付票据 134,100,645.04 -

应付票据及应付账款 - 134,746,570.04

应付利息、应付股利

归并至其他应付款

应付利息 77,187.92 -

其他应付款 8,934,470.95 9,011,658.87

会计政策变更内容和

原因
受影响的报表项目

2017 年 6 月 30 日

调整前金额 调整后金额

管理费用中的研发费

用分拆单独列示

管理费用 26,795,709.20 20,418,084.70

研发费用 - 6,377,624.50

广东新大禹环境科技股份有限公司 2018 年半年报   公告编号：2018-039

36

2、 前期差错更正

2016 年 8 月 19 日，梅州市华禹污水处理有限公司与广东粤科融资租赁有限公司签订售

后租回合同（YKZL201601008-ZL），合同约定承租人缴纳保证金 3,250,000.00 元；2016 年 11

月 8 日中山市高平织染水处理有限公司与广东瑞银融资租赁有限公司签订售后租回合同

（GZZL20160034-03 号），合同约定承租人缴纳保证金 2,400,000.00 元，中山市高平织染水

处理有限公司实际缴纳 2,500,000.00 元，2016 年度公司对上述保证金作为融资租赁资产的

担保余值处理。因该保证金性质是保证售后租回合同的正常履行，而不是对融资租赁资产在

租赁期届满时价值的担保，因此上期两家公司的售后租回融资租赁的会计处理不恰当，对上

述前期差错，本公司追溯重述了 2016 年度财务报表及 2017 年半年度财务报表，追溯重述对

本公司 2017 年 6 月 30 日的财务报表产生的影响见下表：

项   目 追溯调整前 追溯调整后 调整金额

其他应收款 19,221,373.55 13,571,373.55 -5,650,000.00

固定资产 206,721,788.42 203,411,009.70 -3,310,778.72

无形资产 94,339,134.09 89,554,932.61 -4,784,201.48

其他非流动资产 20,664,930.85 26,314,930.85 5,650,000.00

应交税费 3,984,156.00 3,826,449.52 -157,706.48

一年内到期的非流动负债 21,787,913.40 15,065,117.61 -6,722,795.79

长期应付款 110,558,874.16 109,736,149.15 -822,725.01

递延收益 7,228,067.36 7,270,722.79 42,655.43

未分配利润 95,072,530.63 94,697,341.58 -375,189.05

少数股东权益 2,100,822.85 2,041,603.55 -59,219.30

营业成本 63,018,991.28 63,097,869.85 78,878.57

管理费用 20,375,429.27 20,418,084.70 42,655.43

财务费用 4,858,344.07 5,629,627.44 771,283.37

所得税费用 2,853,538.46 2,695,831.98 -157,706.48

净利润 6,076,572.23 5,341,461.34 -735,110.89

归属于母公司所有者的净利润 4,167,891.90 3,524,478.02 -643,413.88

少数股东损益 1,908,680.33 1,816,983.32 -91,697.01

3、 合并报表的合并范围

报告期内，公司合并报表的合并范围新增一家全资子公司：中山市三角镇高平污水处理

有限公司。

4、 固定资产与无形资产

报告期内，公司因收购中山市三角镇高平污水处理有限公司 100%的股权，新增固定资产

账面原值 163,388,571.29 元，已计提折旧 56,728,936.71 元，新增固定资产净值

广东新大禹环境科技股份有限公司 2018 年半年报   公告编号：2018-039

37

106,659,634.58 元,新增无形资产-土地使用权，原值 13,184,537.00 元，累计摊销

2,519,442.62 元，无形资产净值 10,665,094.38 元。

二、 报表项目注释

一、公司的基本情况

（一）公司概况

1、历史沿革

广东新大禹环境科技股份有限公司（以下简称“新大禹”或“公司”）系由广东新大禹环

境工程有限公司于 2015 年 6 月 30 日整体变更设立的股份公司。公司的统一社会信用代码

91440000617425332Q。目前公司股本 10,833.3334 万元，法定代表人：麦建波。

2、公司所属行业类别

本公司属于生态保护和环境治理业。

3、公司经营范围及主要产品

[…]

截至 2018 年 6 月 30 日，以上担保，实际发生的银行借款额为人民币 61,600,000.00 元。

详见附注五、16 短期借款、25 一年内到期的非流动负债以及、26 长期借款。

（2）关联方资产转让

报告期内未发生关联方资产转让。

（3）关键管理人员报酬

关键管理人员数量：

项   目 期末余额 年初余额

关键管理人员数量 17 16

广东新大禹环境科技股份有限公司 2018 年半年报   公告编号：2018-039

94

项   目 本期发生额 上期发生额

关键管理人员报酬 1,300,898.39 1,437,813.81

7、关联方往来余额

项目名称 关联方

2018-06-30 2017-12-31

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

其他应付款
四会市骏禹电镀

水处理有限公司
1,700,000.00  1,700,000.00

十一、承诺及或有事项

1、重要承诺事项

截至 2018 年 06 月 30 日，公司无影响正常经营活动需作披露的重大承诺事项。

2、或有事项

截至 2018 年 06 月 30 日，公司无影响正常经营活动需作披露的重要或有事项。

十二、资产负债表日后事项的非调整事项

截至本财务报告发出日，公司不存在重大资产负债表日后事项的非调整事项。

十三、其他重要事项

1、前期会计差错更正

2016 年 8 月 19 日，梅州市华禹污水处理有限公司与广东粤科融资租赁有限公司签订售后

租回合同（YKZL201601008-ZL），合同约定承租人缴纳保证金 3,250,000.00 元；2016 年 11 月

8 日中山市高平织染水处理有限公司与广东瑞银融资租赁有限公司签订售后租回合同

（GZZL20160034-03 号），合同约定承租人缴纳保证金 2,400,000.00 元，中山市高平织染水处

理有限公司实际缴纳 2,500,000.00 元，2016 年度公司对上述保证金作为融资租赁资产的担保

余值处理。因该保证金性质是保证售后租回合同的正常履行，而不是对融资租赁资产在租赁期

届满时价值的担保，因此上期两家公司的售后租回融资租赁的会计处理不恰当，对上述前期差

错，本公司追溯重述了 2016 年度财务报表及 2017 年半年度财务报表，追溯重述对本公司 2017

年 6 月 30 日的财务报表产生的影响见下表：

项   目 追溯调整前 追溯调整后 调整金额

其他应收款 19,221,373.55 13,571,373.55 -5,650,000.00

固定资产 206,721,788.42 203,411,009.70 -3,310,778.72

广东新大禹环境科技股份有限公司 2018 年半年报   公告编号：2018-039

95

无形资产 94,339,134.09 89,554,932.61 -4,784,201.48

其他非流动资产 20,664,930.85 26,314,930.85 5,650,000.00

应交税费 3,984,156.00 3,826,449.52 -157,706.48

一年内到期的非流动负

债
21,787,913.40 15,065,117.61 -6,722,795.79

长期应付款 110,558,874.16 109,736,149.15 -822,725.01

递延收益 7,228,067.36 7,270,722.79 42,655.43

未分配利润 95,072,530.63 94,697,341.58 -375,189.05

少数股东权益 2,100,822.85 2,041,603.55 -59,219.30

营业成本 63,018,991.28 63,097,869.85 78,878.57

管理费用 20,375,429.27 20,418,084.70 42,655.43

财务费用 4,858,344.07 5,629,627.44 771,283.37

所得税费用 2,853,538.46 2,695,831.98 -157,706.48

净利润 6,076,572.23 5,341,461.34 -735,110.89

归属于母公司所有者的

净利润
4,167,891.90 3,524,478.02 -643,413.88

少数股东损益 1,908,680.33 1,816,983.32 -91,697.01

2、其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

2016 年度，重庆龙健金属制造有限公司与公司签订《工业危险废物委托处理合同》，约定

由其处理公司产生的工业危险废物，与重庆浩誉实业有限公司签订《担保合同》，约定对公司

支付义务承担连带担保责任。

2017 年度，重庆龙健金属制造有限公司向重庆市江津区人民法院对公司提起诉讼，将公司

作为第一被告、重庆浩誉实业有限公司作为第二被告。要求公司支付污泥处置费 3,987,272.00

元，第二被告承担连带责任，诉讼费、保全费由第二被告承担；2017 年 5 月 25 日重庆市江津

区人民法院出具编号为（2017）渝 0116 执保 496 号裁定书，裁定冻结公司 420 万元银行存款，

公司已计提相关负债。

深圳创绿源环保科技有限公司与公司签订多项《防腐工程施工合同》，因对工程施工过程中

新增工程价款存在争议，产生纠纷。深圳创绿源环保科技有限公司向中国广州仲裁委员会提出

财产保全的申请，要求冻结公司人民币 2,221,151.75 元银行存款，中国广州仲裁委员会将该申

请提交广州市天河区人民法院，2018 年 1 月 4 日，广州市天河区人民法院出具编号为（2018）

粤 0106 财保 1 号民事裁定书，裁定冻结公司人民币 2,221,151.75 元银行存款。

十四、母公司财务报表主要项目注释